

moderní obec

16

14. 10. 2009

Knihovnu roku mají v Protivanově na Prostějovsku

Cena Ministerstva kultury ČR Knihovna roku 2009 (70 tisíc Kč) v kategorii Základní knihovna byla spolu s diplomem minulý týden udělena Obecní knihovně v městysi Protivanov (okres Prostějov), kterou vede Anna Dokoupilová (www.knihovnaprotivanov.er.cz).

Knihovna založená v roce 1923 zastupitelstvem obce je už pět let spolu s informačním centrem umístěna v nové bezbariérové budově zdravotního střediska ve středu městyse, přičemž na její vybudování byla využita podpora z evropského programu SAPARD.

Knihovna je přirozeným kulturním, informačním – a především komunitním centrem, o čemž svědčí mj. mimořádně vysoký počet registrovaných čtenářů (přes 25 % všech obyvatel). Zcela ojedinělá je provozní doba knihovny (denně kromě středy a víkendů), která vysoce přesahuje běžný standard mnohem větších obcí a měst. Umožňuje knihovně být přívětivým rovněž kulturním, informačním i fyzickým přístřeším také pro

dojíždějící žáky, obyvatele blízkých obcí a turisty.

Knihovna připravuje obecní zpravodaj, pořádá ročně desítky akcí pro děti i dospělé; často zaměřených na lokální historii, tradice i na uchování specifického místního nářečí. Zanedbatelné nejsou ani vzdělávací aktivity. Pro knihovnu je charakteristická široká spolupráce s organizacemi a spolky v městysi i okolí a rovněž podpora radnice.



Knihovna v Protivanově je vybavena také počítači s napojením na internet. Foto: archiv

Zvláštní ocenění a diplom v kategorii Základní knihovna získala Městská knihovna z Březové v Karlovarském kraji a Informační centrum s knihovnou v Kolo- vratech (Praha 10).

Hlavní cenu v kategorii Informační po- čin získala Městská knihovna v Praze za zpřístupnění díla Karla Čapka v elektronické podobě – projekt Knihy Karla Čapka on-line. Zvláštní ocenění a diplom v této kategorii patří Městské knihovně v Sedlčanech za provozování komunitního centra volného času Lukáš.

(tz)

Starosta roku bude znám už v listopadu

Celkem 220 nominací bylo zasláno Nadaci VIA, která pro Poštovní spořitelnu organizačně zajišťuje první ročník soutěže Poštovní spořitelna Starosta roku. Soutěž je určena pro malé obce do dvou tisíc obyvatel a jejím smyslem je vyslovit veřejné uznání za dobrou práci starostům a starostkám právě těchto malých sídel, v nichž volení představitelé nemají k ruce téměř žádný aparát, a přesto musí zajišťovat (leckdy i jako neuvolnění starostové/neuvolněné starostky) stále se zvyšující množství úkolů v rámci samostatné i přenesené působnosti obce.

»Počet došlých nominací nás velmi mile překvapil. Je příjemné vědět, že v tak velkém

počtu obcí si občané váží svého starosty či starostky natolik, že jim nebylo zatěžko vyplnit přihlášku a získat potřebné podpisy. I když v nominaci stačilo dvacet podpisů, některé nominace jsou podepsány stovkami podporovatelů,« konstatoval ombudsman a ředitel péče o klienty Poštovní spořitelny Martin Kovář.

O titul bude soutěžit 66 starostek a 154 starostů ze všech krajů. Nejvíce nominací přišlo ze Středočeského kraje (40), aktivní byli také navrhovatelé z Plzeňského (27) a Moravskoslezského kraje (21).

Vítěz obdrží titul Poštovní spořitelna Starosta roku 2009, přemii 100 tisíc Kč pro svou obec a rychlářské právo – žezlo.

(tz)

Přečtěte si říjnové vydání

Moderní obec

Mimo jiné v něm najdete:

- Peníze na likvidaci škod po povodních přicházejí rychle
 - Chystá se zákon o veřejných službách v přepravě cestujících
 - Jak moc krutá bude zima pro bezdomovce?
 - Pohledávky místního poplatku po šumpersku: Chytře a levně
 - Proč a jak měřit návštěvnost obecních webů
 - Obecní lesy v době krize
 - V říjnu mohou o dotace na investice do lesů žádat také obce
 - Cena MO v soutěži Cesty městy patří Bílovci
 - Sociální byty startují
 - Komplexní řešení dešťové vody pro města a obce
 - Energetická agentura pomáhá všem a zcela zdarma
 - Jak zvýšit počet míst ve školkách
 - Změna v zákoně o obcích a vznik základních registrů /1
 - Nájemníci bytů a umístění televizních antén: Jaké jsou právní aspekty
 - Na severu Moravy přibývá »zelených« úřadů
 - Co přináší vinařská turistika Mikulovu?
 - V regionu soudržnosti Jihovýchod se uskutečňuje na čtyři sta projektů
- PŘÍLOHA: NAKLÁDÁNÍ S ODPADY (spolu s časopisem Odpady – <http://odpady.ihned.cz/>)

AKTUÁLNĚ

Méně kroků s nefunkční zářivkou

V českých domácnostech za poslední tři roky výrazně vzrostla obliba úsporných zářivek. Zatímco v roce 2006 je používalo 38 % domácností, letos již 60 %. Proto roste i význam jejich zpětného odběru a recyklace, protože úsporné zářivky obsahují malé množství rtuti. Zatím 39 % nefunkčních zářivek z domácností skončí v komunálním odpadu.

Ke zlepšení tohoto stavu by měl výrazně přispět i nový typ sběrné nádoby, který minulý týden představila společnost EKOLAMP. Nový typ menší sběrné nádoby se velmi dobře hodí do interiérů místních úřadů, obchodů s elektrospotřebiči a supermarketů. Ze šetření, které provedla společnost Markent, vyplývá, že právě tato místa se jeví jako nejvhodnější pro zpětný odběr zářivek a dalších světelných zdrojů. Tři čtvrtiny respondentů prohlásily, že pro ně není akceptovatelné jít s nefunkční zářivkou až do sběrného dvora. EKOLAMP chce do konce letošního roku umístit tři stovky nových kontejnerů.

Rokem zdarma proti nešvarům

Společnost OZO Ostrava pokračuje v boji proti černým skládkám. Obyvatelé Ostravy, kteří svůj objemný nebo nebezpečný odpad odvezou do sběrného dvora, se mohou až do 20. 12. 2009 zúčastnit soutěže ROK ZDAR-

(Pokračování na stránce 2)

Kulatý stůl
pro veřejnou
správu

ELEKTRONICKÝ ÚŘAD – EFEKTIVNÍ KOMUNIKACE ÚŘADU S OBČANY

26. listopad 2009, Grand Hotel Bohemia, Královská 4, Praha 1

Téma: ● *Nástroje pro efektivní komunikace uvnitř úřadu a úřadu s občany*

● *Úřad Live, internetové přenosy zasedání zastupitelstva*

● *Elektronický úřad (Czech point, elektronický registr oznámení, web kamera)*

Více informací, aktuální program a přihlášku naleznete na www.conpro.cz e-mail: info@conpro.cz, tel.: +420 222 310 084

Partneři:

CONpro

eficia 602 software

Mediální partneři:

moderní
obec

Když udeří »velká voda« ... Jak účinně pomoci obcím

Prvních 43 žádostí obcí a krajů o dotace v celkovém objemu 56 mil. Kč na obnovu základní infrastruktury, zejména silnic a střešních mostů, po letošních červnových přívalových povodních je už v závěrečném stadiu projednávání na ministerstvu pro místní rozvoj (MMR). Tato podpora bude poskytnuta z programu Obnova obecního a krajského majetku postiženého živelní nebo jinou pohromou (administruje jej MMR), který má dva dotační tituly. První je určen pro obce a kraje, jejichž území bylo postiženo pohromou a byl tam vyhlášen stav nebezpečí. Z tohoto titulu lze přidělit dotace na obnovu majetku obce až do výše 100 % a kraje až do výše 50 % celkových nákladů. Obce a kraje, na jejichž území nebyl vyhlášen stav nebezpečí, mohou získat dotace do výše 80 %, resp. kraje do 50 % celkových nákladů.

Mluví MMR Martin Ayer v té souvislosti připomíná, že právní rámec pro pomoc státu při živelní pohromě vymezují jednak zákon č. 240/2000 Sb., krizový zákon, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 12/2002 Sb., o státní pomoci při obnově území, ve znění pozdějších předpisů.

V období po vyhlášení stavu nebezpečí se postupuje podle zákona č. 240/2000 Sb. Záchranné a likvidační práce se financují z prostředků krajů, které jsou pro tyto účely vyčleněny, a po vyčerpání těchto prostředků může kraj požádat o další prostředky ze státního rozpočtu. Veškeré prostředky pro řešení krizových situací, ale i pro odstraňování jejich následků jsou poskytovány prostřednictvím krajů. Ministerstvo pro místní rozvoj nemá tímto zákonem stanovenou přímou působnost.

Následná obnova území po živelní pohromě (tj. po skončení krizového stavu) se řídí zákonem č. 12/2002 Sb., který kromě jiného stanovuje, že obnova území se provádí prostřednictvím všech ministerstev podle jejich odpovědnosti a v rámci jejich programů. Ministerstvo pro místní rozvoj ve smyslu tohoto zákona zodpovídá za obnovu majetku v oblasti bydlení a obnovu obecního a krajského majetku. Protože jde o následnou obnovu majetku, která navazuje na ukončení krizového stavu, obce a kraje v postiženém území potřebují určitý čas na přípravu projektů a výběr dodavatelů – a teprve poté přichází na řadu realizace projektů a jejich financování.

V Jeseníku nad Odrou letošní přívalové povodně na majetku obce způsobily škody kolem 50 mil. Kč. Jak podotýká starosta Tomáš Machýček, v podstatě byly poškozeny všechny nemovitosti ve vlastnictví obce, strojní zařízení, kanalizace, vodovod, plynovod, chodníky, komunikace, lávky, mosty apod. »Většinu oprav plánujeme stihnout ještě do konce letošního roku,« konstatuje starosta s tím, že bude

ovšem hodně záležet na rychlosti přidělení finančních prostředků ministerstvy. »Při likvidaci následků katastrof takového druhu a rozsahu by nám velmi pomohla jistota, že můžeme obnovovat majetek již od prvních dnů po katastrofě. Že nemusíme čekat na vyhlášení dotačních titulů. Že neohrozíme rozpočty obcí. Že budou nastavena jasná pravidla při postupu prací na odstraňování následků škod po různých přírodních katastrofách. Že se nebudou složitě dotvářet dotační programy podle druhu živelní pohromy a že bude jasně vymezeno financování krajů a např. MMR. Nyní něco hradí a zajišťuje kraj, něco MMR, na něco žádají občané přímo, na něco přes obce. Zde jen konstatuji, nestěžuji si, že obce mají určitý počet úředníků a musí zvládat troj až pětina-

sobnou agendu, která v případě katastrofy přichází, nemluvě o tom, že jsou např. sami postiženi,« dodává Tomáš Machýček.

Martin Ayer na to reaguje: »Program Obnova obecního a krajského majetku postiženého živelní nebo jinou pohromou stanovuje, které projekty a za jakých podmínek mohou být podpořeny. Program je dlou-

hodobý a výzva je vždy vyhlašována až v případě živelní pohromy. Letos však – vzhledem k rozsahu červnových přívalových povodní – bylo nutno najít na úrovni vlády ČR dodatečné zdroje pro financování programu. Pokud proto vynaložené náklady na daný projekt splňují podmínky programu, budou posuzovány jako uznatelné. Nelze však hradit náklady spadající do období krizového stavu.«

Červnové přívalové povodně tvrdě zasáhly také Kunín (okres Nový Jičín). Pouze na majetku obce napáchaly škody za 110 mil. Kč. Podle starostky Dagmar Novosadové zůstala velkou vodou ušetřena snad jen budova obecního úřadu. »Prozatím jsme zprovoznili pouze mateřskou školku nákladem zhruba 0,85 mil. Kč, přičemž půlkou milionu nám přispěla nezisková společnost z Drážďan, 0,2 mil. Kč přislíbil Plzeňský Pillsner prostřednictvím Člověka v tísní a 0,15 mil. Kč vyčlenila Nadace ČEZ na svém oranžovém kole. Další finance na oplocení celé školní zahrady a postavení skladu hraček (po povodni jsme museli zdemolovat také altán na hračky) a zahradní nábytek se budeme snažit získat z dotačních titulů. Otázkou je, jak se bude do budoucna chovat nově zateplená fasáda (zateplení jsme dokončili v květnu letošního roku). Z pojistky jsme uhradili zprovoznění zabezpečovacího systému na zámku (1 mil. Kč), zbývajících 11 mil. na rekonstrukci zámku také musíme získat z dotací. Nutné opravy chodníků, mostů, zprovoznění elektro-rozvaděčů, elektroinstalací, čerpacích jímek k ČO atd. jsme museli uhradit z rozpočtu obce.

(Pokračování na stránce 3)



V Kuníně při povodních »uplavala« i tato lávka.

Foto: archiv

(Pokračování ze stránky 1)

MA. Mohou tak vyhrát například roční jízdné v MHD Ostrava, roční poplatek pro 4 osoby za odvoz odpadů, roční vstupné do sportovních areálů SAREZA a další zajímavé ceny, které věnovaly obchodní organizace zřizované statutárním městem Ostravou.

Spolu se soutěží zahajuje OZO Ostrava třetí velkou kampaň na propagaci sběrných dvorů, aby tak zabránilo vzniku nových černých skládek. Ve snaze přiblížit sběrné dvory co nejvíce lidem bude OZO Ostrava do domácností distribuovat mapy sběrných dvorů s otvírací dobou. Do své schránky mapu dostane více než 100 tisíc domácností v oblastech, kde se černé skládky vykytují nejvíce.

Zlatý eGON i Miss Czech POINT



První ročník konference 3IN zaměřené na elektronizaci veřejné správy se uskutečnil minulý týden v Brně. Diskutovalo se o datových schránkách, připravovaných základních registrech veřejné správy a tématech jako e-justice, e-školství či e-faktura. Na brněnské výstavě, kde se konference 3IN konala, se

sjelo kolem 800 lidí ze státní správy a samosprávy i řada zástupců velkých korporací a ICT firem. Nad akcí převzali záštitu ministr vnitra Martin Pecina a brněnský primátor Roman Onderka. Konferenci podpořilo 20 klíčových ICT firem z oboru.

Soška zlatý eGON pro nejproduktivnější pracoviště Czech POINT patří Magistrátu města Liberec, stejné ceny za nejdynamičtější pracoviště Czech POINT obdrželo město Hlučín a za neefektivnější Czech POINT Městská část Praha 11. Sošku převzal i exnáměstek ministra vnitra Zdeněk Zajíček jako poděkování za svůj dlouhodobý přínos k rozvoji elektronizace veřejné správy. Titul Miss Czech POINT 2009 a korunku pro královnu získala Kateřina Novotná z Magistrátu města České Budějovice (na snímku).

Energeticky účinně vytápění obcí

Seminář s názvem Účinné způsoby vytápění objektů i obcí, šetrné k životnímu prostředí se uskuteční 26. 10. od 10 hodin v budově ČSVTS (Novotného lávka 5, Praha 1). Setkání je určeno pracovníkům veřejné správy, odborníkům, pracovníkům zabývajícím se životním prostředím, právníkům, podnikatelům, učitelům všech stupňů i široké veřejnosti. Seminář pořádá Český spolek pro péči o životní prostředí s finanční podporou programu EFEKT ministerstva průmyslu a obchodu.

Více informací podá Ing. Libuše Deylová, ČSPŽP, tel.: 221 082 365, ev. 241 493 381, mobil: 724 911 879, e-mail: cspzp@csvts.cz, příp. libuse.deylova@volny.cz, na který lze poslat přihlášku. Organizátoři upozorňují, že přijetí přihlášek nepotvrzuje účastníky budou informovat jen v případě organizační změny.

(Pokračování ze stránky 2)

Při obnově dalšího majetku obce budeme čerpat finance především z dotačních titulů. Využijeme zejména dotačních titulů MMR,« konstatuje Dagmar Novosadová, a dodává, »základní majetek z dotací obnovit lze. Netuším, zda budou vyhlášeny dotační tituly na rekonstrukci ČOV a kanalizačních řadů či památek. Údajně něco připravují ministerstva zemědělství a kultury. Nejvíce by nám pomohla větší rychlost při vyhlášení jednotlivých dotačních titulů, jednoduchá administrativa a hlavně informovanost.«

V návaznosti na slova starostky Kunína Martin Ayer z MMR zdůraznil, že na zářijovém zasedání hodnotitelské komise programu Obnova obecního a krajského majetku postiženého živelní nebo jinou pohromou byly projednány všechny žádosti, které byly řádně podány. Zasedání komise se bude svolávat s ohledem na předpokládaný vysoký počet žádostí operativně s frekvencí dva až tři týdny, což je doba nezbytná pro formální a věcné posouzení žádostí, příp. ověření některých podkladů přímo u žadatele. »Administrace programu je nastavena tak, že pokud žadatel předloží úplnou žádost se všemi požadovanými přílohami, která splňuje podmínky programu, z časového hlediska by neměl nastat problém při realizaci díla s jejím financováním. Problémy však mohou nastat v případě, že žadatel musí být vyzván o doplnění podkladů k žádosti, neboť neúplná žádost se nemůže projednat a schválit. V tomto případě je delší lhůta schvalovacího procesu způsobena postupem na



Zničený chodník před zdravotním střediskem v Kuníně. Foto: archiv

straně žadatele,« uvedl Martin Ayer. Snahu maximálně vyjit vstříc obcím zasaženým letošními povodněmi avizují i příslušné kraje a regionální rady regionů soudržnosti. Např. manažer vnější komunikace Regionální rady Moravskoslezsko Michal Sobek o pomoci z ROP Moravskoslezsko při financování výstavby a rekonstrukcí komunikací a doprovodné infrastruktury, jež jsou nezbytné pro výstavbu nových rodinných a bytových domů v Jeseníku n. O., Kuníně a Životicích u Nového Jičína (tři sídla letos v kraji nejvíce zasažená povodněmi), tvrdí, že těmto obcím už je nabídnut zjednodušený způsob postupu při přípravě a zpracování projektů i další výhody. »Protože jde o speciální výzvu pro tyto tři obce, nebudou muset uspět v konkurenci ostatních žadatelů, jak je to obvyklé. Dojde též k administrativnímu odlehčení – obce zpracují pouze elektronickou část žádosti o dotaci, a nebudou tak muset zpracovávat a odevzdávat analýzu nákladů a přínosů, jež dokládá potřebnost a socioekonomickou návratnost projektů. Z časového hlediska obcím odlehčí také pozdější odevzdání projektové dokumentace,« vypočítává Michal Sobek. Podle jeho slov Regionální rada Moravskoslezsko udělá také vše pro to, aby žádosti o dotace těchto obcí byly co nejrychleji vyhodnoceny a schváleny i následně realizovány – budou se proto hodnotit jednotlivě ihned po jejich podání.

Ivan Ryšavý

(K této problematice čtěte také v říjnovém čísle Moderní obce.)

Jak získat dotaci na rybník? Seminář ČSVH napoví

Ještě až do 31. října se majitelé a provozovatelé rybníků, pracovníci veřejné a státní správy, projektanti, zástupci škol i odborné veřejnosti v oboru malých vodních nádrží, protipovodňové ochrany a tvorby krajiny mohou přihlašovat na seminář Rekonstrukce a odbahnění rybníků. Jeho cílem je odborná příprava žadatelů o dotační titul 129130: Podpora obnovy, odbahnění a rekonstrukce rybníků a výstavby vodních nádrží (správcem programu/dotačního titulu je Ministerstvo zemědělství ČR). Seminář pod záštitou jihočeského hejtmána Jiřího Zimoly proběhne 5. listopadu v sídle společnosti Vodovody a kanalizace Jižní Čechy (Boženy Němcové 12/2, České Budějovice).

Přihlášky se přijímají na kontaktní e-mailové adrese milo_sir@yahoo.com; více podrobností o akci se lze dozvědět na www.csvh.cz (pod odkazem Pořádané akce v menu nalevo).

Připomínáme některá z témat, která na semináři zazní: Rekonstrukce a odbahnění rybníků (přednášející Ing. Vilém Šedivý), Využití a začlenění malých vodních nádrží do krajiny (Prof. Ing. Jan Šálek, CSc.), Zásady návrhu rybníka z hlediska provozní bezpečnosti (Doc. Ing. Karel Vrána, CSc.), Řízení odtoku velkých vod (Ing. Petr Sedláček) či Státní dotační politika v oblasti malých vodních nádrží (Ing. Bc. Miroslav Krejča, CSc.).

Seminář, jehož pořadatelem je Česká společnost vodohospodářská (ČSVH), je v seznamu akreditovaných vzdělávacích programů České komory autorizovaných inženýrů a techniků (ČKAIT) a projektů celoživotního vzdělávání členů ČKAIT činných ve výstavbě (zápočet 1 bod). (rš)

V Kopřivnici o financování MA21

Podzemní škola Národní sítě Zdravých měst odstartuje 4. 11. v Kopřivnici seminářem, na němž zazní aktuální informace k financování a rozvoji MA21 a proberou se také typové aktivity koordinátora Zdravých měst a MA21. Akce je určena zejména pro koordinátory, politiky, ale i všechny další zájemce o Projekt Zdravé město a místní Agendu 21.

Podrobnější informace naleznete na adrese <http://www.nszm.cz/index.shtml?apc=r2107587a>, kde je i elektronická přihláška.

Haviřov jako Město stromů

Haviřov se stal vítězem soutěže Město stromů 2009–2010, kterou pořádá Nadace Partnerství. Slavnostní předání putovního žezla soutěže se uskuteční u příležitosti Dne stromů již 20. 10. v Krnově.

Aby byli lidé informováni o připravovaných akcích a mohli se podívat i na fotografie a videa z akcí, připravil haviřovský magistrát speciální webové stránky, které budou věnovány výhradně kampani Haviřov-Město stromů (www.havirovmestostromu.cz). Také na městských stránkách www.havirov-city.cz bude po celou dobu kampaně umístěn banner s logem kampaně a odkazem na stránky Města stromů. Zájemci se tak mohou dozvědět o obecné informace o projektu, hlavní cíle místa, předběžný plán akcí, najdou tam tiskové zprávy i vše, co již bylo v novinách o kampani zveřejněno. Už teď jsou ve Fotoalbu umístěny snímky města s tématem Město zeleně, snímky Haviřova pořízené z balónu, fotodokumentace květinové výzdoby a záběry z akcí Haviřov v květech a Haviřovská lípa s novou tvář.

Metropole na mapovém Googlu

Praha dělá další krok tam, kam už internetová aplikace Mapy Google a její funkce Street View zavedla např. New York, Paříž, Londýn a další velkoměsta a regiony. Funkce Street View je k dispozici již ve více než 100 metropolitních oblastech a ve 14 různých zemích světa. »Princip je prostý. Otevřete si na Googlu mapu města, chytnete myši oranžového panáčka, přetáhněte ho do ulice, kterou chcete vidět... a jste tam. Procházíte se ulicí, prohlížíte si domy, vidíte památky nebo obchody, které vás zajímají,« řekl pražský primátor Pavel Bém. Soukromí Pražanů na snímcích je ochráněno pomocí speciální technologie pro rozmazávání obličejů i poznávacích značek aut. Zároveň může každý snadno a rychle požádat o dodatečné rozmazání nebo odstranění snímku pomocí tlačítka Nahlásit problém. Více o funkci Street View uživatelé najdou na www.mapy.google.cz/streetview.



fary na venkově

www.propamatky.cz

KONFERENCE

HORECA FORUM: Už jste se přihlásili?

Vliv cestovního ruchu na ekonomiku obcí, měst a krajů je ústředním tématem letošní konference HORECA FORUM, která se pod názvem Cestovní ruch – nástroj ekonomického rozvoje regionů bude konat 21. října ve Veletržním paláci v Praze. HORECA FORUM je součástí doprovodného programu odborného veletrhu hotelnictví a gastronomie HORECA, jehož 11. ročník proběhne na stejné adrese 20. až 22. října. Zaregistrovaní účastníci konference obdrží jako bonus volný vstup na samotný veletrh. K účasti na konferenci organizátoři srdečně zvou zástupce měst, obcí, krajů, ale též komerčních subjektů k účasti na konferenci.

Přihlášky na konferenci naleznete na adrese www.horecaexpo.cz pod odkazem Odborný program – HORECA FORUM. Veškeré další informace rád sdělí Martin Randus, Agentura Carolina, e-mail: randus@carolina.cz, tel.: 224 990 850, 733 120 509.

Z řady zajímavých témat připomeňme například prezentaci pilotního projektu rozvoje cestovního ruchu prostřednictvím regionální gastronomie s názvem Stezky dědictví. Přednášející Ing. Michal Burian, Ph.D., předseda sdružení ECEAT, o projektu říká: »Cílem je vytvořit jedinečný a atraktivní produkt cestovního ruchu regionů založený na jejich chutích. Na HORECA FORUM chci zmínit dosavadní poznatky z praxe, představit hodnotící principy podniků a také některé podniky, jež byly odbornou komisí pro produkt Stezky dědictví vybrány.«

Na konferenci se bude hovořit i o výhodách spolupráce v cestovním ruchu na bázi klastru. Přednášející Mgr. Eva Torčíková, ředitelka KLACR, tvrdí, že tato forma umožňuje zapojování firem, jedinců i organizací veřejné správy, které přímo či nepřímo působí v oblasti cestovního ruchu, do různorodých aktivit. Ve svém příspěvku se chce nejen věnovat negativním dopadům hospodářské krize na poskytovatele služeb v Moravskoslezském kraji, ale překvapivě se zamýšlet také nad pozitivními důsledky současné situace.

Ing. Lukáš Bačík, finanční a projektový manažer Centrály cestovního ruchu – Jižní Mora-

va, se zaměří na marketing cestovního ruchu. Konkrétně hodlá pohovořit o realizaci rozvojových projektů, které vedou k tvorbě produktů, společné propagaci, práci s veřejností a řešení potřeb rozvoje cestovního ruchu. Nevynechá ani předpoklady efektivního rozvoje, například finanční zabezpečení, funkční strategii cestovního ruchu a kvalitu lidských zdrojů.

Konferenci zahájí v 11 hodin doc. Ing. Věra Seifertová, CSc., rektorka VŠCRHL v Praze.

Následující program bude mít tyto body: 11.10 Agroturistika (Dr. Peter Hancvencl, vyslanec Rakouské republiky pro zemědělství a životní prostředí v ČR, na Slovensku a v Polsku); 11.30 Význam místních specialit a regionální gastronomie pro rozvoj cestovního ruchu (Daniel Meller, vydavatel časopisu RevueHotel); 11.50 Stezky dědictví: Rozvoj cestovního ruchu prostřednictvím regionální gastronomie

(Ing. Michal Burian, Ph.D., předseda sdružení ECEAT); 12.10 Cestovní

ruch: Statistika jako nástroj řízení (Pavel Kosař, ředitel odb. marketing a externí služby, pověřený řízením ČCCR – CzechTourism); 12.30 přestávka na oběd; 13.30 Wellness jako doplňkový nástroj ekonomického rozvoje regionů (Marie Massarová, majitelka incomingové CK Prague International); 13.50 Cestovní ruch v době hospodářské krize (Mgr. Olga Soboleva, obchodní zástupkyně, Spa Resort Tree of Life); 14.10 Zajímavá nabídka – základ ekonomické výtěžnosti cestovního ruchu v regionech (Ing. Petr Kratochvíl, konzultant v cestovním ruchu); 14.30 Spolupráce na bázi klastru jako cesta k rozvoji cestovního ruchu v Moravskoslezském kraji (Mgr. Eva Torčíková, ředitelka KLACR); 14.50 kávová přestávka; 15.20 Destinační marketing cestovního ruchu na jižní Moravě (Ing. Lukáš Bačík, finanční a projektový manažer, CCRJM); 15.40 Znojemský hrozen: Mezinárodní festival televizních a rozhlasových pořadů o gastronomii přispívá k propagaci města Znojma, Jihomoravského kraje a celé ČR (JUDr. Ladislav Jíša, prorektor VŠCRHL v Praze); 16.00 číše vína a závěr.

(rš)

Monitoring »postaru« je možný

Ministerstvo pro místní rozvoj chce 19. 10. předložit vládě České republiky návrh na pokračování provozu současného monitorovacího systému i po zbytek programového období EU 2007 až 2013. Součástí návrhu je i schválení změny Akčního plánu pro centrální monitorovací systém. Česká republika vyčerpala z fondů Evropské unie v programovém období 2004 až 2006 přes 42 mld. Kč, tedy 98,1 % možných prostředků. Evropská komise v této době schválila České republice už 15 popisů řídicích a kontrolních systémů operačních programů a v nejbližší době se předpokládá přijetí u dalších. »Toto je jasný důkaz toho, že stávající monitorovací systém je zcela funkční a je plně v souladu s nařízením Rady Evropy. Potvrzení o plné funkčnosti systému máme i od Evropské komise,« uvedl ministr pro místní rozvoj Rostislav Vondruška. Z analýz MMR vyplývá, že náklady na vybudování nového systému by dosáhly 740 mil. Kč, z nichž by Evropská komise proplatila ČR maximálně 200 mil. Kč. Zprovoznění nového systému by navíc bylo reálné až v roce 2012. Náklady na provoz současného systému do konce programového období 2007 až 2013 mají dosáhnout asi 273 mil. Kč. Ministerstvo a státní rozpočet by tedy v tomto případě ušetřily přes 467 mil. Kč. MMR chce vládě v polovině roku 2011 předložit návrh na pořízení nového monitorovacího systému pro programové období 2014 až 2020.

S Nory o životním prostředí

Už 22. 10. se uskuteční celostátní konference Ochrana životního prostředí se zapojením veřejnosti v oblasti odpadového hospodářství a péče o veřejnou zeleň. Ve společenském centru (Národních hrdinů 3, Praha 9) ji od 10 do 16 hodin uspořádá MČ Praha-Dolní Počernice s MCN, o.p.s. Konference je součástí projektu Partnerství Norska a ČR – předávání zkušeností v oblasti péče o životní prostředí mezi municipalitami, který získal grant z Finančních mechanismů EHP/Norska. Na konferenci mj. zazní téma Možnosti čerpání dotací z OP Životní prostředí (Leo Steiner, SFŽP) nebo Představení Komunitárního programu Life+ a Revolvingového fondu MŽP (Michal Petrus, MŽP) a poprvé se zveřejní dosud nepublikované informace ze Zprávy o stavu životního prostředí ČR za rok 2008 (Jiří Hradec, Cenía). Norští experti pohovoří na témata Příklad dobré praxe MA 21 v regionu Fredrikstad a Kristiansand, Odpadové hospodářství v regionu Romsdal či Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta – EVVO v norských školách. Na programu jsou také workshopy.

Účast na akci je zdarma, je však třeba předem se přihlásit na e-mailu krosova@mcn.cz nebo na tel. čísle 777 188 532.

PŘEHLED NAŠICH KONFERENCÍ DO KONCE LEDNA ROKU 2010



15. října 2009, Znojmo – IV. SETKÁNÍ STAROSTŮ A MÍSTOSTAROSTŮ JIHOMORAVSKÉHO KRAJE

10. listopadu 2009, Třebíč – IV. SETKÁNÍ STAROSTŮ A MÍSTOSTAROSTŮ KRAJE VYSOČINA

19. listopadu 2009, Sezemice – V. SETKÁNÍ STAROSTŮ A MÍSTOSTAROSTŮ PARDUBICKÉHO KRAJE

26. ledna 2010, V. SETKÁNÍ STAROSTŮ A MÍSTOSTAROSTŮ OLOMOUCKÉHO KRAJE

4. února 2010, V. SETKÁNÍ STAROSTŮ A MÍSTOSTAROSTŮ JIHOČESKÉHO KRAJE

PROGRAMY A REGISTRACE NA WWW.REGIONSERVIS.CZ